
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quinta-feira
3 de Abril de 202532

PORTARIA / SEMARH Nº. 086/ 2025

O SECRETARIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no (a) Decreto n° 90.173/2023, e no Processo Administrativo nº: 
E:23010.0000000752/2025
RESOLVE conceder diárias em favor de: YASMIM RAYANE SILVA 
CAVALCANTE
Cargo: Colaborador Eventual
CPF: 068.200.484-75
RG: 000000003312736-0 SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 0,5 (meia diária)
VALOR UNITÁRIO: R$138,00
VALOR TOTAL: R$ 69,00
PERÍODO: 02/04/2025 até 02/04/2025
DESTINO:  Maceió/AL - Coruripe/AL - Maceió/AL
OBJETIVO: Realizar vistoria de segurança de barragem.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 23543.18.544.1029.3657 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
BARRAGENS SUBTERRÂNEAS - Todo Estado - Fonte 0709 -, Elemento de 
Despesa 33.90.36-02, do Orçamento Vigente.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos , em Maceió/AL, 02 
de abril de 2025 .

GINO CESAR MENESES PAIVA
SECRETARIO DE ESTADO

Protocolo 957382

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos informa que 
está recebendo cotações para o processo abaixo descrito:
Processo nº: E:23010.0000001405/2024
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação:
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e limpeza do canal de passagem 
de águas pluviais existente na área externa do prédio sede desta Semarh, visando 
atender as demandas da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos.
Maiores informações no endereço: Av. Gen. Luiz de França Albuquerque, s/n - 
Jacarecica - Maceió - AL - CEP 57038-640, e-mail: astaq@semarh.al.gov.br tel: 
(82) 98882-9777 / 3315-2679.

Maceió, 02 de abril de 2025.

Ana Emília Lopes de Barros
Assessora Técnica de Aquisição - Mat. 314-0

Protocolo 957674

. . . .

Secretaria de Estado do Trabalho,  
Emprego e Qualiicação (SETEQ)

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E 
QUALIFICAÇÃO - SETEQ.

PORTARIA - SETEQ Nº046/2025.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, nomeado através do Decreto nº 96.599, de 14 de abril de 2024, 
publicado no D.O.E em 15/04/2024 e em conformidade com a Lei Delegada 
nº 54 de 09 de março de 2023, e o que consta do Processo Administrativo nº  
E:13010.0000000006/2025.

CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual no. 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oicial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oicial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especiicamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3o, que incumbe a indicação de membros para a 
composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, resolve: Art. 1o. 
Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem prejuízo 
de suas funções:

a) Daniel Soares Marinho, matrícula no. 323-9, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
948.820.535-00, que o coordenará; e

b) Antonio de Lima Filho, matrícula nº. 293-3, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
066.475.794-43, que o subcoordenador.

As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/ AL são consideradas 
serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de remuneração.

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Qualiicação - SETEQ.

Maceió/AL, 02 de abril de 2025.

ERIK FABIANO DE ANDRADE SILVEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 957335

. .

Secretaria de Estado do Transporte e 
Desenvolvimento Urbano (SETRAND)

AVISO DA 2ª SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 92666 - 90001/2025 CPL/AL - Turma 2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E: 02600.0000002219/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - 
SECULT/AL, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que, em razão da Proposta de Preços do Item 1 
não ter sido encaminhada no prazo concedido, a Concorrência Eletrônica nº 92666-
90001/2025 CPL/AL - Turma 2, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para a execução de serviços de Reforma no Centro de Belas Artes 
(CENARTE), retomará a sessão pública, na data de 09 de abril de 2025 às 10h, 
a im de dar continuidade a sessão, via Sistema de Compras do Governo Federal 
- https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações adicionais pelo telefone (82) 
98802-3586.
Ficam desde já, todas as empresas participantes do certame, convocadas a 
acompanhar os procedimentos relativos à volta de fase da sessão.

Maceió (AL), 02 de abril de 2025.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Presidente da CPL/AL

Protocolo 957522

. .

Secretaria de Estado do Turismo (SETUR)

PORTARIA/SETUR Nº 081/2025

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com os arts. 151 e 152 da Lei nº 5.247 de 26 de 
julho de 1991, e tendo em vista o que consta no Memorando 4/2025 da Assessoria 
Especial, no Processo Administrativo E:29032.0000000314/2025.

RESOLVE:

Designar os servidores: Durval Farias, matrícula 1904-6 - Assistente de 
Administração; Dorgival Nunes de Barros Junior, matrícula 04-3 - Chefe 
de Gabinete; Maria Adelaide Tenório de Freitas, matrícula 59-0 - Assessora 
Especial, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apuração de possíveis irregularidades no pagamento 
indenizatório.
Designo o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão da presente sindicância, ao tempo 
que determino o envio das peças à presidência do colegiado para as providências 
legais incidentes.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, Maceió/AL, 02 de abril de 2025.

MARÍLIA LIMA HERRMANN
Secretária Executiva de Gestão Interna

Protocolo 957542

Publicação Portaria nº 46/2025 (31473290)         SEI E:01700.0000002327/2025 / pg. 39

SETE
Realce

SETE
Realce


	Publicação Portaria nº 46/2025 (31473290)

